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(2차추경예산)

미래유치원



미래유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-12-10 예산액 827,538,000

제1조 2024학년도 미래유치원 회계 세입 세출 예산총액은 세입 세출 각각827,538,000으로 한다.

         세입 세출의 명세는 "세입 세출 예산서"와 같다,

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교직원 인건비

          2. 세금 및 공과금

          3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는

         추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

제4조 

         (1항) 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비를

                 추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우, 유치원운영위원회의 심의를 거친

 것으로 간주 처리한다.

         (2항) 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회에 보고하여야 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 1,699 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 857 0 0  

공통과정지원금 8,897 0 0  

(추경2회) 무상교육비(3세~4세) -3,139,100원*1회= -3,139,000

(추경2회) 무상교육비(5세) 14,345,500 원*1회= 14,346,000

(추경2회) 외국국적 유아학비 -2,310,000원*1회= -2,310,000

방과후과정지원금 -840 0 0  

(추경2회) 외국국적 방과후지원

금
-840,000 원*1회= -840,000

저소득층유아지원금 -7,200 0 0  

(추경2회) 저소득층 유아학비 -7,200,000원*1회= -7,200,000

일반운영보조금수입 842 0 0  

교육청보조금(일반운영) 842 0 0  

(성립전) 급식종사자폐암검진비 

지원금 
250,000원*1회= 250,000

(추경2회) 자율선택과제 592,000원*1회= 592,000

행정활동수입 0 0 170  

그밖의행정활동수입 0 0 170  

그밖의행정활동수입 0 0 170  

(추경2회) 전북학교안전공제회 170,000원*1회= 170,000

기부및후원금수입 0 0 100  

기부및후원금수입 0 0 100  

기부및후원금수입 0 0 100  

(추경2회) 실습비 100,000원*1회= 100,000

세입합계 1,699 0 270 세입 총 합계 1,969
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

인건비 -739 0 870 131    

교원인건비 2,761 0 600 3,361    

교원급여 1 0 0 1    

(추경2회) (보조금및지원금)

 봉급(교원1)
-12,010,680원*1회=   -12,010,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (학급운영비)봉급(교원1)
12,011,000원*1회=   12,011,000

교원수당 6,960 0 600 7,560    

(추경2회) (그밖의수입) 정

근수당 
600,000원*1회=   600,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 명절상여금 
5,550,000원*1회 =   5,550,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 초과수당(방과후교사)
1,410,000원*1회=   1,410,000

교원법정부담금 -4,200 0 0 -4,200    

(추경2회) (보조금및지원금)

 건강보험
-6,000,000원*1회=   -6,000,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 사학연금
1,800,000원*1회=   1,800,000

직원인건비 -7,546 0 270 -7,276    

직원급여 840 0 0 840    

(추경2회) (보조금및지원금)

 행정직원 수당 
840,000원*1회=   840,000

직원수당 360 0 0 360    

(추경2회) (보조금및지원금)

 직원수당
360,000원*1회 =   360,000

직원법정부담금 -3,000 0 0 -3,000    

(추경2회) (보조금및지원금)

 4대보험부담금
-3,000,000원*1회=   -3,000,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
-5,746 0 270 -5,476    

(추경2회) (보조금및지원금)

 퇴직적립금
-5,746,398원*1회=   -5,746,000

(추경2회) (그밖의수입) 직

원퇴직적립금 
270,000원*1회=   270,000

그밖의인건비 4,046 0 0 4,046    

그밖의인건비 4,046 0 0 4,046    

(추경2회) (보조금및지원금)

 유치원 시설보수인건비
520,000원*1회=   520,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 차량기사1
2,872,000원*1회=   2,872,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 차량기사2
-1,776,800원*1회=   -1,776,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 차량보조
2,430,000원*1회=   2,430,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
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운영비 -8,564 0 -700 -9,264    

관리운영비 -8,764 0 -700 -9,464    

수용비 -2,247 0 -700 -2,947    

(성립전) (보조금및지원금) (목적)급

식종사자폐암건강검진비
250,000원*1회=   250,000

(추경2회) (그밖의수입) 기

타수용비 
500,000원*1회=   500,000

(추경2회) (그밖의수입) 특

근매식비 
-1,200,000원*1회=   -1,200,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 비품소규모 수선비
2,000,000원*1회=   2,000,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 각종수수료 
-1,187,500원*1회=   -1,187,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 전산소모품 구입
-300,000원*1회=   -300,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 사무용품 구입
-500,000원*1회=   -500,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 우편료
-79,000원*1회=   -79,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 특근매식비
-1,431,000원*1회=   -1,431,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 비품구입비
-1,000,000원*1회=   -1,000,000

수수료및제세공과금 -2,395 0 0 -2,395    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (학급운영비)전기요금
-1,000,000원*1회=   -1,000,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 전화 및 통신요금
-300,000원*1회=   -300,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 상하수도요금
-600,000원*1회=   -600,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 청소용역비(시니어)
-495,000원*1회=   -495,000

연료비 -4,122 0 0 -4,122    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (학급운영비)도시가스비
-4,122,470원*1회=   -4,122,000

업무추진비 200 0 0 200    

일반업무추진비 200 0 0 200    

(추경2회) (보조금및지원금)

 교직원 협의월비
200,000원*1회=   200,000

일반교육활동비 102 0 100 202    

일반교육활동비 102 0 100 202    

교사연수연구비 600 0 0 600    

(추경2회) (보조금및지원금) (무상교

육)교직원 연수및연수교재비
600,000원*1회=   600,000

교재교구구입비 -3,298 0 0 -3,298    
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회) (보조금및지원금) (무상교

육)프로젝트 및 기타교재
-3,890,000원*1회=   -3,890,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적)자율선택과제
592,000원*1회=   592,000

행사비 3,000 0 0 3,000    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육)각종행사비
3,000,000원*1회=   3,000,000

복리비 -200 0 0 -200    

(추경2회) (보조금및지원금)

 병원치료비
100,000원*1회=   100,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 원아상해보험료
-300,000원*1회=   -300,000

일반급식비간식비 0 0 100 100    

(추경2회) (그밖의수입) 실

습생급식비 
100,000원*1회=   100,000

선택적교육활동비 11,916 0 0 11,916    

방과후교육활동비 10,186 0 0 10,186    

방과후교육돌봄비 3,890 0 0 3,890    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적)방과후 과정 운영비 
3,890,000원*1회=   3,890,000

방과후특성화비 6,296 0 0 6,296    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (방과후과정지원금)영어2
101,000원*1회=   101,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (방과후과정지원금)음악
7,556,000원*1회=   7,556,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

과정지원금)로보코딩1
1,086,000원*1회=   1,086,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (방과후과정지원금)체육
1,488,000원*1회=   1,488,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

과정지원금)방과후간식비
3,898,960원*1회=   3,899,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

과정지원금)켐프오클락1
-6,820,000원*1회=   -6,820,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

과정지원금)켐프오클락2
-310,000원*1회=   -310,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

과정지원금)메타국어
1,364,000원*1회=   1,364,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 메타국어 
-1,228,000원*1회=   -1,228,000

(추경2회) (보조금및지원금) (외국국

적방과후)방과후특성화
-840,000원*1회=   -840,000

그밖의교육활동비 1,730 0 0 1,730    

통학차량이용비 1,730 0 0 1,730    

(추경2회) (보조금및지원금) (학급운

영비)통학차량 유류비
1,730,000원*1회=   1,730,000

시설설비비품비 -1,016 0 0 -1,016    
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시설비 984 0 0 984    

시설비 984 0 0 984    

(추경2회) (보조금및지원금)

 대규모수선비
1,449,000원*1회=   1,449,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 급식 시설비
-465,000원*1회=   -465,000

설비비품비 -2,000 0 0 -2,000    

취득비 -2,000 0 0 -2,000    

(추경2회) (보조금및지원금)

 취득비
-2,000,000원*1회=   -2,000,000

세출합계 1,699 0 270 1,969
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 751,253 749,554 1,699

공통과정및방과후과정지원금수입 580,817 579,960 857

공통과정지원금 503,537 494,640 8,897

(추경2회) 무상교육비(3세~4세) -3,139,100원*1회=   -3,139,000

(추경2회) 무상교육비(5세) 14,345,500 원*1회=   14,346,000

(추경2회) 외국국적 유아학비 -2,310,000원*1회=   -2,310,000

방과후과정지원금 77,280 78,120 -840

(추경2회) 외국국적 방과후지원금 -840,000 원*1회=   -840,000

저소득층유아지원금 0 7,200 -7,200

(추경2회) 저소득층 유아학비 -7,200,000원*1회=   -7,200,000

일반운영보조금수입 170,436 169,594 842

교육청보조금(일반운영) 170,436 169,594 842

(성립전) 급식종사자폐암검진비 지

원금 
250,000원*1회=   250,000

(추경2회) 자율선택과제 592,000원*1회=   592,000

행정활동수입 3,778 3,608 170

그밖의행정활동수입 3,778 3,608 170

그밖의행정활동수입 3,778 3,608 170

(추경2회) 전북학교안전공제회 170,000원*1회=   170,000

기부및후원금수입 100 0 100

기부및후원금수입 100 0 100

기부및후원금수입 100 0 100

(추경2회) 실습비 100,000원*1회=   100,000

세입합계 755,131 753,162 1,969
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

인건비 434,021 433,890 131

교원인건비 288,429 285,068 3,361

교원급여 231,659 231,658 1

(추경2회)(보조금및지원금) 봉급(교원1) -12,010,680원*1회=   -12,010,000

(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영

비)봉급(교원1)
12,011,000원*1회=   12,011,000

교원수당 34,570 27,010 7,560

(추경2회)(그밖의수입) 정근수당 600,000원*1회=   600,000

(추경2회)(보조금및지원금) 명절상여금 5,550,000원*1회 =   5,550,000

(추경2회)(보조금및지원금) 초과수당(방

과후교사)
1,410,000원*1회=   1,410,000

교원법정부담금 22,200 26,400 -4,200

(추경2회)(보조금및지원금) 건강보험 -6,000,000원*1회=   -6,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 사학연금 1,800,000원*1회=   1,800,000

직원인건비 97,866 105,142 -7,276

직원급여 81,467 80,627 840

(추경2회)(보조금및지원금) 행정직원 수

당 
840,000원*1회=   840,000

직원수당 2,400 2,040 360

(추경2회)(보조금및지원금) 직원수당 360,000원*1회 =   360,000

직원법정부담금 9,000 12,000 -3,000

(추경2회)(보조금및지원금) 4대보험부담

금
-3,000,000원*1회=   -3,000,000

직원퇴직금및퇴직적립금 4,999 10,475 -5,476

(추경2회)(보조금및지원금) 퇴직적립금 -5,746,398원*1회=   -5,746,000

(추경2회)(그밖의수입) 직원퇴직적립금 270,000원*1회=   270,000

그밖의인건비 47,726 43,680 4,046

그밖의인건비 47,726 43,680 4,046

(추경2회)(보조금및지원금) 유치원 시설

보수인건비
520,000원*1회=   520,000

(추경2회)(보조금및지원금) 차량기사1 2,872,000원*1회=   2,872,000

(추경2회)(보조금및지원금) 차량기사2 -1,776,800원*1회=   -1,776,000

(추경2회)(보조금및지원금) 차량보조 2,430,000원*1회=   2,430,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

운영비 44,450 53,714 -9,264

관리운영비 40,650 50,114 -9,464

수용비 17,317 20,264 -2,947

(성립전)(보조금및지원금) (목적)급식종

사자폐암건강검진비
250,000원*1회=   250,000

(추경2회)(그밖의수입) 기타수용비 500,000원*1회=   500,000

(추경2회)(그밖의수입) 특근매식비 -1,200,000원*1회=   -1,200,000

(추경2회)(보조금및지원금) 비품소규모 

수선비
2,000,000원*1회=   2,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 각종수수료 -1,187,500원*1회=   -1,187,000

(추경2회)(보조금및지원금) 전산소모품 

구입
-300,000원*1회=   -300,000

(추경2회)(보조금및지원금) 사무용품 구

입
-500,000원*1회=   -500,000

(추경2회)(보조금및지원금) 우편료 -79,000원*1회=   -79,000

(추경2회)(보조금및지원금) 특근매식비 -1,431,000원*1회=   -1,431,000

(추경2회)(보조금및지원금) 비품구입비 -1,000,000원*1회=   -1,000,000

수수료및제세공과금 18,155 20,550 -2,395

(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영

비)전기요금
-1,000,000원*1회=   -1,000,000

(추경2회)(보조금및지원금) 전화 및 통

신요금
-300,000원*1회=   -300,000

(추경2회)(보조금및지원금) 상하수도요

금
-600,000원*1회=   -600,000

(추경2회)(보조금및지원금) 청소용역비

(시니어)
-495,000원*1회=   -495,000

연료비 5,178 9,300 -4,122

(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영

비)도시가스비
-4,122,470원*1회=   -4,122,000

업무추진비 3,800 3,600 200

일반업무추진비 3,800 3,600 200

(추경2회)(보조금및지원금) 교직원 협의

월비
200,000원*1회=   200,000

일반교육활동비 145,741 145,539 202

일반교육활동비 145,741 145,539 202

교사연수연구비 4,200 3,600 600

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

교직원 연수및연수교재비
600,000원*1회=   600,000

교재교구구입비 20,903 24,201 -3,298
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과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

프로젝트 및 기타교재
-3,890,000원*1회=   -3,890,000

(추경2회)(보조금및지원금) (목적)자율

선택과제
592,000원*1회=   592,000

행사비 16,000 13,000 3,000

(추경2회)(보조금및지원금) (무상교육)

각종행사비
3,000,000원*1회=   3,000,000

복리비 650 850 -200

(추경2회)(보조금및지원금) 병원치료비 100,000원*1회=   100,000

(추경2회)(보조금및지원금) 원아상해보

험료
-300,000원*1회=   -300,000

일반급식비간식비 103,988 103,888 100

(추경2회)(그밖의수입) 실습생급식비 100,000원*1회=   100,000

선택적교육활동비 161,949 150,033 11,916

방과후교육활동비 120,919 110,733 10,186

방과후교육돌봄비 34,415 30,525 3,890

(추경2회)(보조금및지원금) (목적)방과

후 과정 운영비 
3,890,000원*1회=   3,890,000

방과후특성화비 86,504 80,208 6,296

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원금)영어2
101,000원*1회=   101,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원금)음악
7,556,000원*1회=   7,556,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원금)로보코딩1
1,086,000원*1회=   1,086,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원금)체육
1,488,000원*1회=   1,488,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원금)방과후간식비
3,898,960원*1회=   3,899,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원금)켐프오클락1
-6,820,000원*1회=   -6,820,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원금)켐프오클락2
-310,000원*1회=   -310,000

(추경2회)(보조금및지원금) (방과후과정

지원금)메타국어
1,364,000원*1회=   1,364,000

(추경2회)(보조금및지원금) 메타국어 -1,228,000원*1회=   -1,228,000

(추경2회)(보조금및지원금) (외국국적방

과후)방과후특성화
-840,000원*1회=   -840,000

그밖의교육활동비 41,030 39,300 1,730

통학차량이용비 41,030 39,300 1,730

(추경2회)(보조금및지원금) (학급운영

비)통학차량 유류비
1,730,000원*1회=   1,730,000

시설설비비품비 14,497 15,513 -1,016
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과  목
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

시설비 7,297 6,313 984

시설비 7,297 6,313 984

(추경2회)(보조금및지원금) 대규모수선

비
1,449,000원*1회=   1,449,000

(추경2회)(보조금및지원금) 급식 시설비 -465,000원*1회=   -465,000

설비비품비 7,200 9,200 -2,000

취득비 7,200 9,200 -2,000

(추경2회)(보조금및지원금) 취득비 -2,000,000원*1회=   -2,000,000

세출합계 800,658 798,689 1,969
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분:추경2회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 미래유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 827,538 825,569 1,969 0.2

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 재원 금회 누계 구성비(%)

보조금및지원금 1,699 799,077 96.6

수익자부담금 0 15,768 1.9

그 밖의수입 270 12,693 1.5

보조금및지원금수입 1,699 799,077 96.6

수익자부담수입 0 15,768 1.9

행정활동수입 170 3,878 0.5

기부및후원금수입 100 100 0

전년도이월금수입 0 8,715 1.1
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 미래유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 827,538 825,569 1,969 0.2

세입 세출

관 금회 누계 구성비(%) 관 금회 누계 구성비(%)

인건비 131 434,021 52.4

운영비 -9,264 66,530 8

일반교육활동비 202 145,741 17.6

선택적교육활동비 11,916 166,749 20.2

시설설비비품비 -1,016 14,497 1.8

보조금및지원금수입 1,699 799,077 96.6

수익자부담수입 0 15,768 1.9

행정활동수입 170 3,878 0.5

기부및후원금수입 100 100 0

전년도이월금수입 0 8,715 1.1
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